



# *PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL*

## *- ESTADO DO PARANÁ -*

---

### **ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 052/2016.** **PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2016.**

O Município de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, Inscrito sob CNPJ n.º 76.968.064/0001-42, com sede a Rua Paraná n.º 983 – Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor **DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ**, brasileiro, casado, inscrito sob CPF/MF n.º 171.895.279-15, nos termos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e subsidiariamente a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços **Nº 035/2016**, resolve registrar preços da empresa **SUPERMERCADO DANTAS LTDA ME**, com sede a Rua Abel Amaral dos Santos – 687 – Centro na cidade de Ribeirão do Pinhal – Pr., inscrita no CNPJ sob n.º. 04.700.750/0001-27, neste ato representada pelo Senhor **SIDNEY GREGÓRIO DANTAS**, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado a Rua Desembargador Antonio F.F.Costa - 983 na cidade de Ribeirão do Pinhal, portadora do RG n.º. 9.157 MT/SP, inscrita no CPF/MF sob n.º 939.526.438-15, visando o registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, higiene e utensílios para Administração e Secretaria de Educação, independentemente de transcrição, constituindo-se esta ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, higiene e utensílios para Administração e Secretaria de Educação, conforme especificações previstas em edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes desta ata..

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS E VIGENCIA**

- 01- Os preços registrados terão até **31/12/2016** e estão relacionados no anexo I.
- 02- Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços serão fixos e irrevogáveis.
- 03- Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do Decreto n.º 7.892/2013.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS.**

- 01 – O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - 1.1 – Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
  - 1.2 – Não entregar o objeto no prazo estipulado, sem justificativa cabível.
  - 1.3 – Não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
  - 1.4 – Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93, ou no art. 7.º da Lei 10.502/2002.
- 02 – O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subitens 1.1, 1.2 e 1.4 do item 01 desta cláusula será formalizado por despacho do PREFEITO MUNICIPAL, assegurando o contraditório e a ampla defesa.
- 03 – O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
  - 3.1 – Por razão de interesse público; ou
  - 3.2 – A pedido do fornecedor.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

- 01 - Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial n.º 035/2016 e a proposta apresentada pela empresa.
- 02 – Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações.



***PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL***  
***- ESTADO DO PARANÁ -***

---

**CLÁUSULA QUINTA – DO FORO**

As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da Comarca de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Ribeirão do Pinhal, 07 de abril de 2016.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ  
PREFEITO MUNICIPAL

SIDNEY GREGÓRIO DANTAS  
CPF: 939.526.438-15

TESTEMUNHA 01:  
FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR  
CPF /MF: 033.182.809-09  
ASS.: \_\_\_\_\_

TESTEMUNHA 02:  
MAURO FRANCISCON  
CPF /MF: 473.011.209-15  
ASS.: \_\_\_\_\_

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA: \_\_\_\_\_  
OAB N.º 35546  
DPTO JURÍDICO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL**  
**- ESTADO DO PARANÁ -**

**PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS N.º 035/2016.**

**ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 051/2016.**

**PREÇOS REGISTRADOS.**

**LOTE 03 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS- EDUCAÇÃO (EXCLUSIVO MPE) - VALOR R\$ 3.132,08**

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	TOTAL
01	200 pcts.	Pó de café, torrado e moído (500gr.)	ADENSADO	7,70	1.540,00
02	80 pcts	Açúcar cristal 05kg.	BAND	16,09	1.287,20
03	80 cx.	Chá mate natural a granel tostado (250gr)	MISSÃO	3,811	304,88
		TOTAL			3.132,08

**LOTE 04 – MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE – ADMINISTRAÇÃO (EXCLUSIVO MPE) - VALOR R\$ 15.945,53**

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	TOTAL
01	15 pt	Esponja de aço com 10 unid	ASSOLAN	2,02	30,30
02	100 unid.	Esponja dupla face cozinha.	ASSOLAN	1,35	135,00
03	60 unid	Detergente líquido frasco com 500ml.	YPE	2,79	167,40
04	20 fardo	Fardos Papel higiênico folha simples picotada, neutro e macio com 64 rolos cada com 60 mts	LILI	75,07	1.501,40
05	02 unid	Mangueira de jardim 30 metros, flex, 3 camadas distintas: a camada interna em PVC, a intermediária em poliéster trançado e a externa em PVC, borracha na composição, proporcionando flexibilidade e durabilidade, resistente à variação de temperatura e à torção, com pressão da água de até 10 bar, acompanha jogo com engates rápidos e esguicho.	INPLAST	59,67	119,34
06	05 galões	Sabonete líquido para mãos, perfume de erva doce(05 litros)	TACTO ECOREFIL	26,95	134,75
07	20 unid	Limpa vidro, frasco de 500 ml	FACILLI	3,85	77,00
08	10 galões	Limpador multiuso (05 litros)	Q BOA	18,19	181,90
09	240 lt	Água sanitária	GIRANDO SOL	2,07	496,80
10	120 unid	Vassouras de capim c/ cabo	PRODUTOR	17,32	2.078,40
11	24 unid	Rodo passa cera de espuma c/ cabo de madeira, em base plástica multicolorida, tamanho 260x70mm, c/altura da espuma 50mm.	RAINHA	7,65	183,60
12	40 frasco	Saponáceo cremoso (300 ml)	SANY	3,70	148,00
13	200 kg	Sabão em pó. Composição: Tensoativo aniônico, tensoativo catiônico, coadjuvante, sinergista, tamponantes, branqueador óptico, corantes, enzimas, alvejante, carga, atenuador de espuma, essência e água.	TIXAN	9,14	1.828,00
14	10 pt	Sabão em pedra glicerinado, embalagem c/ 5 unidades 200gr.	ALPES	6,59	65,90
15	10 unid	Toalhas de rosto, 0,80x0,50, 100% algodão, gramatura 380g/m2	DAMASCENO	7,742	67,40
16	15 unid	Rodos de borracha 40cm	RODOVAS	13,47	202,05
17	15 unid	Vassouras de nylon c/ capa protetora em polipropileno cabo em aço (30x6,5x4,5cm)	CONDOR	7,51	112,65



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL**  
**- ESTADO DO PARANÁ -**

18	20 unid	Panos de prato tamanho 40x60cm	DAMASCENO	4,33	86,60
19	24 frasco	Álcool etílico hidratado 70° INPM.	COCAMAR	5,72	137,28
20	05 unid	Lixeiras plásticas 20 litros	INPLAST	24,06	120,30
21	40 unid	Flanela 26CMX36CM, cor amarela.	DAMASCENO	2,41	96,40
22	20 cx	Copos plásticos descartáveis 180ml, contendo 25 pacotes c/ 100 unidades cada.	COPOSUL	103,94	2.078,80
23	10 unid	Escova oval base madeira	CONDOR	2,50	25,00
24	10 unid	Pá plástica cabo longo	RODOVAS	4,33	43,30
25	10 unid	Escova sanitária com suporte	RODOVAS	7,02	70,20
26	50 unid	Pano de limpeza de chão duplo 20	DAMASCENO	4,33	216,50
27	05 unid	Balde plástico com alça de 20 lts.	INPLAST	14,44	72,20
28	20 unid	Desinfetante eucalipto, galão de 5 litros, Composição: Tensoativo catiônico, sequestrante, preservante, opacificante, controlador de PH, fragrância e veículo.	CLEAN	13,47	269,40
29	04 unid	Garrafa Térmica plástica, ampola em vidro, fechamento sistema de rolha, a tampa pode servir de copo para os líquidos, capacidade de um litro.	NADIR	58,71	234,84
30	05 unid	Dispenser de parede para sabonete líquido, porta sabonete líquido em acrílico transparente, para fixar em parede (acompanham parafusos buchas e ventosas), possui botão dosador, 500ml, tamanho aproximado: 19,2cm (altura) x 7,4cm (largura) x 10cm (profundidade.)	INPLAST	28,87	144,35
31	40 pt	Sacos de lixo 15 litros (100 unidades)	SO LIXO	13,47	538,80
32	40 pt	Sacos de lixo 30 litros (100 unidades)	SO LIXO	17,32	692,80
33	20 pares	Luvras de borracha verde tamanho G	SOFT	4,71	94,20
34	20 pares	Luvras de borracha verde tamanho M	SOFT	4,71	94,20
35	10 unid	Dispenser para papel toalha branco, sistema que garante a facilidade e eficiência na saída folha a folha, fabricado em material termoplástico de alta qualidade e resistência ao impacto, fácil instalação com parafusos e buchas inclusos e fechadura de trava. altura:30,0 cm, largura: 26,0 cm, prof.: 12,3 cm.	INPLAT	34,65	346,50
36	02 cx	Álcool em gel a base de etílico hidratado 70%, hipoalergênico e atóxico, frasco plástico 500g com tampa flip-top – caixa c/12 unidades.	COCAMAT	85,46	170,92
37	15 unid.	Lustra móvel 500 ml.	YPE	7,17	107,55
38	10 cx	Copo plástico descartável para café (50ml) Norma ABNT 14.865/2002 (c/5.000 unid)	COPOSUL	101,05	1.010,50
39	05 cx	Cera Autobrilho Líquida Brilho Máximo e Proteção Intensa Brilho 750ml (amarela)– Largura do frasco: 5,00 cm; Altura: 25,00 cm Profundidade: 10,00 cm, Peso: 700,00. Composição: Resina acrílica, resina solúvel ao álcali, cera, coadjuvantes, tensoativo aniônico e não iônicos, conservantes, corante, fragrância e veículo. Perfume de Longa Duração Recomendada para Assoalho com	BRILHO FACIL	120,30	601,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL**  
**- ESTADO DO PARANÁ -**

		cascolac/sinteco (verniz base solvente), cimento queimado amarelo, cerâmica porosa amarela. (12 unidades)			
40	01 cx	Inseticida Aerosol à base de água, eficaz contra moscas, mosquitos da dengue e baratas, lata 300 ml – caixa c/12 unidades.	MAT INSET	99,68	99,68
41	05 cx	Querosene líquida comum, uso geral - frasco c/ 900 ml – caixa c/12 unidades	PRATA	186,70	933,50
42	10 unid	Desodorizador de Ar Aerosol (com 400 ml - Aroma de Talco)	BOM AR	12,03	120,30

**LOTE 05 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – ADMINISTRAÇÃO (EXCLUSIVO MPE) - VALOR R\$ 3.132,08**

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	TOTAL
01	200 pt	Pó de café, torrado e moído, pacote com 500g.	ADENSADO	7,70	1.540,00
02	80 pt	Açúcar cristal pacote com 5kg	BAND	16,09	1.287,20
03	80 cx.	Chá mate natural à granel, tostado, caixa com 250g	MISSAO	3,811	304,88

**LOTE 06 – PRODUTOS DE HIGIENE, UTENSÍLIOS- EDUCAÇÃO. (EXCLUSIVO MPE) - VALOR R\$ 37.791,25**

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	TOTAL
01	800 unid	Saco cru, em algodão, para limpeza de chão	DAMASCENO	4,40	3.520,00
02	40 unid	Avental desenvolvido para uso em cozinhas, com eficiente proteção contra chamas, calor e projeções de líquidos quentes ou vapores. Com tratamento atóxico e impermeável; Permite o contato com alimentos, sem risco de contaminação. Totalmente higienizável e de longa vida útil.	DAMASCENO	234,89	9.395,60
03	200 fardo	Papel higiênico de boa qualidade, folha simples, gofrado, picotado, na cor branca, medindo 30mx10cm, neutro, sem relevo, compostos de fibras celulóticas/naturais, exceto aparas de papel, tubete medindo de 4,0cm, conforme as normas do inmetro, inpi e n.b.r. embalagem com fardos com boa visibilidade com 64 rolos.	PALOMA	64,62	12.924,00
04	60 cx	Talco infantil com indicação para bebês de 0 a 3 anos, embalagem em plástico de 200g acondicionados em caixa de 12 unidades.	YORK	198,27	11.896,20
05	50 pcts	Guardanapo de papel 12x22cm (c/ 50 unid cada)	MILI	1,109	55,45

Ribeirão do Pinhal, 07 de abril de 2016.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ  
PREFEITO MUNICIPAL

SIDNEY GREGÓRIO DANTAS  
CPF: 939.526.438-15

TESTEMUNHA 01:  
FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR  
CPF /MF: 033.182.809-09  
ASS.: \_\_\_\_\_

TESTEMUNHA 02:  
MAURO FRANCISCON  
CPF /MF: 473.011.209-15  
ASS.: \_\_\_\_\_

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA: \_\_\_\_\_  
OAB N.º 35546  
DPTO JURÍDICO